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Anotace

Cílem této diplomové práce je podrobné „seznámení“ odborné i laické veřejnosti

s technikou slepotisku, jednou z nejstarších a nejpoužívanějších výzdobných technik

usňových knižních vazeb. Práce se zaměřuje na popis dané techniky jak po stránce

provedení, tak po stránce chemicko-technologické, historii jejího vývoje, možné metody

dokumentace (frotáž, digitální fotografie, 3D skener, 3D mikroskop, stero lupa), nejčastěji

se objevující poškození a restaurování knižních vazeb se slepotiskovou výzdobou. Snahou

bylo sumarizovat dosavadní poznatky o slepotiskové výzdobě jak z české, tak zahraniční

literatury, obohatit je o své poznatky a vytvořit tak ucelenou práci, která může sloužit jako

„odrazový můstek“ pro další badatele zabývající se danou problematikou.

Pro účely tvorby této diplomové práce jak po stránce doprovodné obrazové přílohy,

tak po stránce studia knižních vazeb se slepotiskovou výzdobou byl využit fond piaristické

knihovny v Litomyšli, který je od roku 2018 ve správě Fakulty restaurování Univerzity

Pardubice. Součástí diplomové práce je katalog slepotiskové výzdoby gotických knižních

vazeb z fondu piaristické knihovny v Litomyšli, který dokumentuje jak jednotlivé použité

nástroje, tak celé kompozice.

Klíčová slova

Piaristická knihovna v Litomyšli, slepotisk; výzdoba; knižní vazba; useň; dokumentace;

historie; poškození; restaurování; konzervace; gotická knižní vazba; renesanční knižní

vazba; barokní knižní vazba; moderní knižní vazba

Annotation

The goal of this diploma thesis is detailed „familiarization “of the expert audience as

well as non-expert audience with the technique of blind tooling, which is one of the oldest

and most used decorative techniques of leather book binding. This thesis focuses on the

description of the executive side of the mentioned technique, as well as its chemical and

technological side, historical development, possible documentary methods (frottage, digital

photography, 3D scanner, 3D microscope, stereo microscope), most common damage and

restoration of bookbindings with blind tooling embellishments. The aim was to summarize

already existant findings about blind tooling from the Czech, as well as from the foreign

literature, enrich them with my own findings and thereby create a wholesome thesis, which

can serve as a „stepping stone “for future researchers.

For purposes of execution of this thesis in its supporting image appendix, as well as

study of book bindings with blind tooling embellishments was used the fund of piarist library

in Litomysl, which is administred by the Faculty of Restoration of University of Pardubice

since 2018. Part of the diploma thesis is a catalogue with blind tooling of gothic

bookbindings from the fund of piarist library in Litomysl, which documents individual tools

used, as well as the entire composition.

Key words

Piarist library in Litomyšl; blind tooling; embellishment; bookbinding; leather;

documentation; history; damage; restoration; conservation; gothic bookbinding; renaissance

bookbinding; baroque bookbinding, modern bookbinding
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1 Úvod

Pod pojmem slepotisk se může skrývat více významů. Tato diplomová práce se však

zabývá slepotiskem, jakožto výzdobnou technikou usňových knižních vazeb užívanou

s oblibou již po staletí. Cílem práce je poskytnou odborné i laické veřejnosti ucelené

pojednání o dané problematice, které by mohlo sloužit jako základ pro rozsáhlejší

systematické zpracování slepotiskové výzdoby knižních vazeb na našem území. Pro potřeby

diplomové práce byl využíván jak z hlediska zdroje pro obrazovou přílohu textové části, tak

samotného studia slepotiskové výzdoby fond piaristické knihovny v Litomyšli, který je od

roku 2018 ve správě Fakulty restaurování Univerzity Pardubice.1 Z důvodu dobré

přístupnosti fondu a širokému spektru knižních vazeb z jednotlivých časových období byla

daná knihovna zvolena jako ideální i pro výše zmíněné účely.

Značná část diplomové práce se zabývá podrobným popisem techniky slepotisku

jako takové, způsobem jejího provedení, chemicko-technologickými aspekty výzdoby,

vývojem ornamentiky a kompozice v jednotlivých časových obdobích a možnými metodami

obrazové dokumentace slepotiskové výzdoby. Metoda dokumentace zvolená jako

nejvhodnější (podrobný popis doplněný o digitální fotografie v razantním bočním nasvícení

a frotáže) je v diplomové práci prezentována formou katalogu kompozic a jednotlivých

nástrojů slepotiskové výzdoby gotických knižních vazeb z fondu piaristické knihovny

v Litomyšli.

Další část je věnovaná slepotiskové výzdobě „očima restaurátora“ zaměřující se na

problematiku poškození a restaurování usňových pokryvů knižních vazeb se slepotiskovou

výzdobou. Pozornost je věnována především způsobům čištění usňových pokryvů se

slepotiskovou výzdobou. Příklad provedení restaurátorského zásahu je prezentován formou

dokumentace restaurování dvou celousňových knižních vazeb se slepotiskovou výzdobou

z fondu piaristické knihovny v Litomyšli. Vybrané knihy reprezentují nejčastěji se

objevující poškození usňového pokryvu v daném knižním fondu – znečištění, mechanické

poškození, odlepení usňového pokryvu. Z důvodu rozdílného postupu při čištění byla

vybrána jedna kniha s jirchovým usňovým pokryvem a druhá kniha s usňovým pokryvem

třísločiněným. Restaurátorský zásah byl podložen chemicko-technologickou analýzou

koherence a teploty smrštění kolagenových vláken usně, jejíž výsledky jsou uvedené

v Textové příloze.

1 viz listina vyhotovená pro událost slavnostního předání historického knižního fondu piaristické knihovny

(archiv Fakulty restaurování Univerzity Pardubice)
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Diplomová práce je pro lepší názornost a přehlednost doplněna o řadu fotografií,

nákresů a frotáží přímo v textu, doplňující fotografie jsou uvedeny ve větší velikosti

v kapitole 11 Doplňující obrazová příloha. Většina obrazové přílohy byla získána během

průzkumu piaristické knihovny v Litomyšli a návštěvy knihařského ateliéru Jiřího Fogla,

Jarmily Sequensové, Ivana Kopáčika a Muzea klasického knihařství v Rožďalovicích.

Značnou část obrazové přílohy tvoří rovněž testování, zkoušky a vlastní zkušenosti se

slepotiskovou výzdobou, případně pak fotografie z archivu Ateliéru restaurování

a konzervování papíru, knižní vazby a dokumentů na Fakultě restaurování Univerzity

Pardubice.
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2 Technika slepotisku

Technika tisku na slepo, neboli slepotisku je jednou z nejstarších a nejpoužívanějších

technik sloužící k výzdobě knižních vazeb a dalších umělecko-řemeslných předmětů z usně.

Jedná se o vtlačování nahřátého nástroje (nejčastěji mosazného)2 do provlhčené usně, čímž

vzniká po vyschnutí ztmavlý reliéfní otisk. Ve většině případů bývá otisk jednotlivých

nástrojů prováděn ručně, pouze v případě nástrojů větších rozměrů (plotna) bývá použito

knihařského lisu pro vytvoření dostatečného rovnoměrného tlaku. Počátky této techniky

spadají již do předrománského období. Pavlína Hamanová3 uvádí Loubierův nejstarší

příklad slepotiskové výzdoby knihy již z 8. století – kodex Bonifatianus I., který je

připisován irskému mnichovi. Za kolébku této techniky je však považována Francie 12.

století, ze které se technika dále šířila do okolních zemí.4 Oblibu mezi knihaři si získala svou

rozmanitostí motivů a kompozic, relativní snadností a rychlostí provedení a zároveň

působivým estetickým vyzněním. Tyto aspekty slepotiskové výzdoby stály také za jejím

velkým rozšířením od druhé poloviny 15. století, kdy se začala vlivem vynálezu knihtisku

produkce knih značně zvyšovat a s ní rostla poptávka po knižních vazbách jednoduchých

i bohatě zdobených.5 Díky prakticky nekonečné škále motivů a kompozic umožňovala tato

technika využití v různých dobách s respektováním daného výtvarného vkusu. Podrobněji je

historický vývoj slepotiskové výzdoby nastíněn v následující kapitole (3 Vývoj slepotiskové

výzdoby).

Samotnému procesu slepotiskové výzdoby knižní vazby předchází volba nástrojů

a rozvržení kompozice (viz obr. 1; obr. 2). Ta bývá vytvářena buď přímo na knize, nebo na

pomocném materiálu (papír, lepenka, useň atd.). Pro přesné rozvržení výzdoby na knižní

vazbu pak mohou sloužit pomocné tečky či linky tvořené rýhovadlem (šídlo, knihařská

kostka apod.), případně předtisk nenahřátými nástroji (viz obr. 3). Pro dosažení kýženého


[…]


https://dk.upce.cz//handle/10195/61946, s. 248.

https://dk.upce.cz/handle/10195/61946
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Sig. E V 9 – přední deska
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Sig. E V 9 – přední deska – frotáž
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Sig. E V 9 – přední deska přední deska – frotáž (invertování barev v programu Adobe Photoshop)
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Sig. E V 9 – zadní deska
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Sig. E V 9 – zadní deska - frotáž
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E V 9 – zadní deska – frotáž (invertování barev v programu Adobe Photoshop)
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roseta (kolek)

geometrický motiv (tlačítko)

Rostlinný motiv (kolek)

Rostlinný motiv vinoucích se listů

(kolek)
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vinoucí se stonek s listy a květy

(rolna)
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orel/orlice (kolek)

stylizovaný květ/květina (kolek)

rostlinný motiv vinoucích se lipových

listů (kolek)
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stylizovaná lilie163 (kolek)

Dokumentace slepotiskové výzdoby hřbetu knihy – poupě (kolek) v lomeném oblouku/brokátovém motivu

a překrývající se rosety (kolek)164

163 KOPÁČIK, Ivan. Gotická knižní vazba ve sbírkách Vědecké knihovny v Olomouci [online]. Litomyšl, 2014

Diplomová práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. [cit. 2019-03-29]. Dostupné z:

https://dk.upce.cz//handle/10195/61946, s. 248.
164 Frotáž nebylo možné provést z důvodu křehkosti usňového materiálu v místě hřbetu

https://dk.upce.cz/handle/10195/61946
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Sig. H VI 5

Titul: Naturae hist.

Jazyk: latina

Datace: 1518

Autor: C Plynius

Technika: tisk, nasazovaná celousňová knižní vazba

Místo tisku: Hagenoae

Slohové zařazení knižní vazby: gotika

Rozměry knižní vazby: 380 x 260 x 85 mm (v x š x s)

Knižní desky: dřevěné (buk)

Pokryv knižní vazby: celousňový (třísločiněná skopovice)

Výzdoba: slepotisk

Jedná se, stejně jako u předchozí knižní vazby, o pojetí vrcholné gotiky, jejíž typologické

znaky převažují nad znaky renesančními. Rámová kompozice je tvořena jednoduchými

linkami dvou různých šířek (jedna výrazně širší, druhá výrazně slabší). Vnější lineární rám

tvoří křížením volná rohová pole. Plocha vnějšího rámu je vyplněna rolnou s portréty

panovníků (přední deska) a žaludy ovinutými lístky (zadní deska). Vedlejší rám vyplňuje na

přední desce rolna s florálním motivem květin. Střední pole vyplněné dvěma pásy rolny

žaludů ovinutých lístky na přední desce a třemi pásy rolny s portréty panovníků na desce

zadní obklopuje vpadlé (perspektivní pole). Hřbet knihy je v místě u knižní desky zdoben

částí kolku poupěte v lomeném oblouku (viz str. 202). Zajímavostí je obrácené umístění

mosazných spon knižní vazby (přední/zadní deska), než je obvyklé.

Poškození: Rozsáhlé mechanické poškození, odření, poškrábání, ztráty usňového materiálu

větších rozměrů, poškození hmyzem (červotoč).
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Sig. H VI 5 – přední deska
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Sig. H VI 5 – přední deska – frotáž
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Sig. H VI 5 přední deska – frotáž (invertování barev v programu Adobe Photoshop)
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Sig- H VI 5 – zadní deska
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Sig. H VI 5 – zadní deska – frotáž
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Sig. H VI 5 – zadní deska – frotáž (invertování barev v programu Adobe Photoshop)

201

vinoucí se větvička s žaludy (rolna)

panovníci (rolna)

Větvící se stonek s květy (rolna)
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Dokumentace slepotiskové výzdoby hřbetu knihy – část poupěte (kolek) v lomeném oblouku/brokátovém motivu165

165 Frotáž nebylo možné provést z důvodu křehkosti usňového materiálu v místě hřbetu
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Sig. R VI 6

Titul: Dictionarium etc.

Jazyk: latina

Datace: 1509

Autor: Amb. Calepini Berg.

Technika: tisk, nasazovaná celousňová knižní vazba

Místo tisku: Parisiis

Slohové zařazení knižní vazby: gotika

Rozměry knižní vazby: 325 x 220 x 60 mm (v x š x s)

Knižní desky: dřevěné (buk)

Pokryv knižní vazby: polousňový (třísločiněná kozina?)

Výzdoba: slepotisk

Z důvodu dochování pouze zadní desky dané knižní vazby a rozsáhlému mechanickému

poškození je slepotisková výzdoba značně nečitelná. Polousňový pokryv zdobí čtyři

vertikální pásy jednotlivých tlačítek, které jsou od sebe oddělené několikanásobnou linkou.

Pás u hřbetu knihy a v levé části je pravděpodobně tvořen florální rolnou. Na fragmentu

usňového pokryvu v místě hřbetu je možné pozorovat pásy florálních motivu (viz str. 207).

Z fragmentů slepotiskové výzdoby lze vyčíst ledabylé provedení s množstvím nepřesností.

Poškození: Ztráta přední desky, rozsáhlé mechanické poškození, odření, poškrábání, ztráty

usňového materiálu, odřezání částí pokryvu (patrné stopy ostrého nástroje), poškození

hmyzem (červotoč).
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Sig. R VI 6 – zadní deska
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Sig. R VI 6 – zadní deska - frotáž
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Sig. R VI 6 – zadní deska - frotáž (invertování barev v programu Adobe Photoshop)
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rostlinný motiv větvícího se stonku

(kolek)

Dokumentace slepotiskové výzdoby hřbetu knihy – pásy florálních motivů166

166 Frotáž nebylo možné provést z důvodu křehkosti usňového materiálu v místě hřbetu