POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: BcA. Martina Zychová

Název diplomové práce: Slepotosková výzdoba knižních vazeb. Vývoj techniky, terminologie a metod dokumentace

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na papírových, textilních a souvisejících podložkách

Vedoucí práce: Mgr. BcA. Radomír Slovik

Jméno a příjmení oponenta/email: PhDr. Jan Novotný/jan_novotny@nm.cz

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

Exaktní odzkoušení dostupných metod dokumentace – frotáž, digitální fotografie, 3D skener, 3D mikroskop, stereo lupa, makroobjektiv, podrobný výčet poškození slepotiskové výzdoby, při restaurování knižních vazeb se slepotiskem zvážena rizika snímání potahu, snaha minimalizovat provlhčení kolagenního materiálu, šetrné doleповání uvolněných a oddělených částí.

U metody frotáže možno uvést, že se sestává z tužkových obtahů (tzv. rubbing), u stereolupy Leica S6D pro lepší identifikaci nástrojů je vhodné přiložit také měřítko.

A B C D E F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

V práci jsou (s. 20) nejprve podle rozměru poměrně vágně rozlišeny slepotiskové nástroje kolek (menších rozměrů) a tlačítko (velmi malých rozměrů), rozlišení je pak aplikováno v *Katalogu slepotiskové výzdoby gotických knižních vazeb z fondu Piaristické knihovny v Litomyšli*. Jakým způsobem bylo stanoveno označení těchto dvou slepotiskových nástrojů?

V teoretické části textu jsou oba názvy užity víceméně synonymně podle kontextu z čerpaného zdroje „*Otisky jednotlivých tlačítek vytváří tzv. kolkový dezén*“, „*motivy kolků*“, „*kolková kompozice*“, „*Ve většině případů bývají tyto pásy tvořeny rolnou, méně často pak jednotlivými tlačítky*“, až (s. 40) „*Již v gotice se můžeme setkat takřka se všemi typy slepotiskových nástrojů používaných v knihařské praxi dodnes – tlačítko, linka, fileta, rolna, výjimečně i plotna*“. Kde je pak kolek?

V případě stanovení terminologie nelze čerpat pouze z jednoho zdroje (NUSKA), prof. PhDr. Bohumil NUSKA, CSc. např. nesprávně používá označení razítko pro knihařské tlačítko (reliéf slepotisku vzniká působením tlaku nahřátého nástroje, nikoliv otiskem). V odborné literatuře není rozlišen rozměr tlačítka a kolku, v knihařských příručkách se upřednostňuje tlačítko pro slepotiskový nástroj (BRADÁČ, VAKRČKA, DOLEŽAL), v knihovědných monografiích kolek pro zdobný otisk tlačítka slepotiskové výzdoby (HAMANOVÁ, DRAGON), oba termíny mají proto synonymní význam.

A B C D E F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Při rešerši zdrojů možno čerpat také z *BENEŠOVÁ, M.; MAŠKOVÁ, L. Metodika výběru prostředku k mechanickému čištění prachových částic z povrchu papíru (2015)*, kde je odzkoušeno 15 způsobů mechanického čištění.

Místo označení pryž Cleanmaster či Wishab raději guma, neboť se jedná o 100% čistou latexovou gumu (FAKTIS) bez obsahu chemikálií, rozpouštědel nebo dalších přísad, na rozdíl od pryže, která obsahuje řadu příměsí. Ještě lepší užitné vlastnosti má 100 % čistá latexová guma od firmy Wallmaster CHEMICAL SPONGE.

Od tukování (s. 107) se obecně upouští na základě dřívějších špatných zkušeností s nevhodně aplikovanými tukovacími směsmi, především se nedoporučuje hromadné tukování, kdy zmiňovaná potencionální nebezpečí narušila autenticitu vazeb. Nutno podotknout, že tukovací směsi obsahují desinfekční složku PREVENTOL nebo SEPTONEX, změna barevnosti a zvýšená lepivost mají krátkodobý účinek, vždy záleží na výběru vhodné tukovací směsi, zkušenostech a dodržení technologických postupů.

Lokalizací domácích knihvazačských dílen podle používaného slepotiskového náradí (s. 114) se u pozdně gotických vazeb zabývá Mgr. Jiří GLONEK a u pozdně středověkých a renesančních vazeb PhDr. Kamil BOLDAN, jejichž příspěvky jsou však uvedeny v Seznamu použitých zdrojů.

A B C D E F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

S pokročilým technologickým vývojem může být 3D skenování bezpečnou metodou pro sejmutí slepotiskového reliéfu např. při výrobě maket vazeb, neboť zachytí i nestejnou hloubku reliéfu danou ručním zpracováním, proto si tato metoda zaslouží další pozornost.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V..... PELÁZE Datum: 11/9/19

Podpis oponenta: [Signature]

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Martina ZYCHOVÁ

Název diplomové práce: Slepotisková výzdoba knižních vazeb

Studijní obor: Ateliér restaurování papíru

Vedoucí práce: Radomir Slovik

Jméno a příjmení oponenta/email: doc. dr. Petr Voit, CSc.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. V takto širokém rozsahu a monograficky nebylo téma slepotisku u nás nikdy zpracováno. Před autorkou, která si toho byla vědoma a sama tuto skutečnost připomíná (114), proto stála řada problémů, jak se s neprobádaným terénem vypořádat, a to zejména v umělecko-řemeslné oblasti. V ní disponujeme vlastně pouze jedinou metodologickou statí Bohumila Nusky z let 1964-1965, která však dle měnící se interpretace knižní kultury pomalu zastarává (viz kupř. Nuskův důraz na samospasitelnost kompozice, vznikající během 15. a 16. stol. naprosto mechanickým využitím několika planimetrických variant, nebo paušální nadceňování renesance a naopak nedocení baroka, dále přecenění uměleckého významu českého knihvazačství, aby bylo srovnatelné s cizinou apod.). Zde bych od diplomantky očekával více samostatnosti a střizlivosti, projevené kupř. studiem přebohaté zahraniční literatury nebo konzultací s EBDB. Co je však i na teoretické části sympatické, je skutečnost, že diplomantka bohatě využila historický fond piaristické knihovny v Litomyšli.

Díky tomu, že výzkum knižní vazby se v České republice zhruba posledních 40-50 let oproti zahraničí nekoná, knihovníci a bibliografové vnesli jakoby mimochodem anebo v dobré víře do této sféry knižní kultury řadu nepřesností a dublet. Jakkoli se teoretická část diplomové práce právem tváří, že aspiruje na terminologickou unifikaci, zůstala zde dosti pozadu – a tak se znovu potvrzuje, že to nejpodstatnější, co už dlouho potřebujeme, je textově-obrazový katalog knihvazačského náradí, který by sloužil jako návodný terminologický slovník. Problém přichází už u pojmenovávání náradí, kde se – ovšemže díky málo šťastné formulaci v mé Encyklopedii knihy, s. 475 – odlišuje „kolek“ a „tlačítko“ (20), přičemž kupř. Hamanová chápe oba pojmy synonymně, Nuska upřednostňuje „kolek“, zatímco jiné jazyky si vystačí s pojmenováním jediným (fr. fer, něm. Stempel). Naopak u filety se nezdůrazňuje jednoduchý tvar či ornamentální výplň (21). Naprosto je

pak zavádějící, že otáčivé nářadí s pevným středem dostává hned pět různých termínů (21). „Kolečkem“ se tlačila úzká linka, vznikající též šídlem nebo linkovátkem, a proto jde o nářadí méně podstatné než „rolna – rola – váleček“; o termínu „rolna“ se tvrdí, že takto funguje v dějinách umění, ale pravdou naopak je, že zde drtivě na rozdíl od knihařského slangu převládá pojem „váleček“ – právě díky vítané sjednocovací snaze Nuskově. Označení „fileta“ se zřejmě nenáležitě objevuje ve dvou technologických úrovních této pasáže (21 a 22).

Diskusi by si dále zasloužil příliš široký termín „florální motiv“ (42-43), představovaný konkrétním pojmenováním (lipový lístek, květ pětilístkový, rozvilina atd.), anebo dokonce pleonasmus „florální kolek stylizované lilie“ (183). Neměla by se užívat dubleta „orel/orlice“, „květ/květina“, neboť jde o čtyři samostatné ikonografické typy. Velmi dubiózně se pracuje s pojmem „brokátový vzor“ (44), který je označen taky jako „dva otisky poupat“ (164). Totéž platí v diplomové práci o minoritně užívaném, ale zcela legitimním pojmu „zrcadlo“ (44), které je mnohde nahrazeno pojmenováním „střední pole“ (34, 164, 173, 183) nebo „volné pole“ (58). „Pole“ je přitom vyhrazeno jen k pojmenování segmentu rámové kompozice. Vědecký text není beletrie, a synonymita tu škodí. Tyto poznámky však diplomovou práci nijak nedehtují, naopak dokládají nutnost široké kvalifikované mezioborové diskuse.

Jen okrajově poznamenávám, že chybou diplomantky není také, čteme-li v textu o neskonale vysoké úrovni výzdobných konceptů české slepotiskové knižní vazby 15.-18. století (44 i jinde). Podíváme-li se na vývoj v zahraničí, zjistíme téměř pravý opak. Jde tu o pozůstatek názorů Bohumila Nusky a Pavlíny Hamanové, kteří se na vlně národoveckého romantismu a priorizace všeho českého snažili v polovině minulého století udržet výzkum knižní vazby mezi plnoprávnými segmenty knižní kultury (hlavně v porovnání s bibliografií – Knihopisem a dějinami knihtisku). V této souvislosti bych doporučil zmírnit adoraci rámové kompozice (59), která sice platí pro střední Evropu, zejména u vazeb „nižšího“ stylu, ale k jediným typům kompozice rozhodně nepatří (co kupř. vazba a la fanfare s liniovým konceptem na volné ploše, kterou český řemeslník i objednavatel tak dlouho nechápal?). Diplomantka by měla zvážit, nakolik rámová kompozice, takto plod pozdního středověku, přesahovala i do století mladších a knižní kulturu i čtenářství pořád připoutávala ke středověku. Jako drobnost považuji, že by bylo dobré odlišit termín „rám“ (v teorii knižní vazby) od termínu „bordura“ (pro tutéž funkci v knižním dekoru např. na

titulní straně). Diplomátce bych rád nabídl k zamyšlení, že u totálně zčernalého zlacení by bylo dobré brát v úvahu (a nejlépe empiricky ověřit), zda mohlo jít o vědomé levnější vpálení nářadí do usně?

Poněvadž Bohumil Nuska se věnoval knižní vazbě jen na práh rudolfínského období a monografie Pavlína Hamanové jako vysokoškolská učebnice kvalifikována není, díky nastalému badatelskému vakuu posledních desetiletí nemohla diplomantka rovněž věnovat adekvátní pozornost baroku a zejména pak klasicismu a rokoku (64-74). To však hodnotit jako negativum diplomové práce by bylo nespravedlivé.

Leč přece jen se o třech faux-pas zmíním. První souvisí s tím, že „v renesanci byly postupně přidávány girlandy, festony“ (52), což není pravda. Je to arzenál o 200 let mladší. Druhou nepřesnost lze objevit v odkazech na Nuskovy (tuším) čtyři statě zařazené do kolektivní monografie Česká kniha. Jako původce těchto textů je citována Mirjam Bohatcová (50 i dále), která byla „jen“ spoluautorkou a redaktorkou. Nuskův příspěvek o typologii renesančních slepotiskových vazeb nevyšel v libereckém „Zborníku“ (21 i dále), ale „Sborníku“. Po stránce pravopisné a stylistické však nelze diplomové práci téměř nic vytknout – nějaká kolize nastala jen občas, např. supralibros je neutrum (23), santis = sanctis (155).

Druhou, praktickou část nemohu s ohledem na fakt, že jsem historik knižní kultury bez chemicko-technologických, restaurátorských a konzervátorských znalostí, posoudit tak důkladně jako pasáže umělecko-historické. Jako poučený laik však mohu konstatovat, že text je promyšleně podložen bohatou škálou fotografických a dokumentárních příloh a přináší exaktnější stanoviska než v části teoretické. Přestože se diplomantka jeví jako osoba směřovaná více k praktickým otázkám než teoretickým, lze konstatovat, že i v teoretické části diplomové práce splnila stanovené zadání. Práci navrhuji hodnotit známkou

velmi dobře (C).

Naplnění zadání teoretické části práce
Zdůvodnění:

A B C D E F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

A B C D E F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V.....Praze..... Datum:.....26. 8. 2019.....

Podpis oponenta:.....*Voit*.....